t PREFEITURA MUNICIPAL DL MUNDO NOVO
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

"Governo Popular e Participativo"

DECRETO No 2.646/2006

"ALTERA ANEXO UNICO DO DECRETO
MUNICIPAL N. 0 2.520, DE 16 DE FE VEREIRO
DE 2.005, QUE DISPOE SOBRE OS PREOS E
TI4RJFAS PUBLICAS."

HUMBERTO CARLOS RAMOS AMADUCCI, Prefeito
Municipal de Mundo Novo, Estado do Mato Grosso do Sul, no uso de suas
atribuiçoes lcgais, e flindamento nos incisos IV e XIII do artigo 53 da Lei
Orgânica do MunicIpio e nos artigos 84, 258, 259 e seguintes da Lei
Complementar Municipal n.° 027/2.001 - Codigo Tributário Municipal,

DECRETA

Art. U - Flea acrescentada alinca "1" ao inciso III do Anew
Unico do Decreto Municipal n.°2520, de 16 de fevcreiro de 2005, o qual passa
a vigorar corn a redaçAo constante no Anexo Unico do presente Dccreto.

Art. 2.° - Este Decreto cntra em vigor na data de sua publicaçao,
revogadas as disposiçoes em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MUNDO NOVO-
MS., 29 DE MAIO DE 2.006.

wnberto Carlos Ramos Ama ucci
Prefeito Municipal

www. ,flU p;donovo.rns. zov.br

0S

a PREFEITURA MUNICIPAL DL MUNDO NOVO
ES'I'Al)O DE MATO GROSSO DO SIJL

"Governo Popular e Participativo"

ANEW UNICO DO DECRETO N.° 2.621/2.006
(Altera Anexo Unico do Decreto Municipal n. °  2.520105)

TABELA PARA COBRANA DE pços PUBLICOS
(Valores expressos em reals)

DI5cRIMINAcA0 DO SERVICO I 	VALOR
1— TARIFA DE EXPEDJENTE
a) Alvard de gualguer natureza, por via; R$ 5,40
b) Atestados de qualquer natureza, por lauda de ate 33 (trinta e
iris) linhas; R$ 5,40

c) Certidöes de qualquer natureza, por lauda de ate 33 (trinta e RS 10,00
iris) linhas;

d) Baixa de qualquer natureza em lançarnento ou registro; RS 28,80
e) Côpias 	de 	holerizes, 	atos 	administrativos, 	processos R$ 0,20
administrativos e leis municipais, por cópia;

1) (.'ópias dos editais de lici:açôes e anexos, corn todos os seus U 52,85
elementos constitulivos, quando solicitado pelo interessado, Par
unidade;
g) Cópias ott segunda via de termos, registros ou documentos de U 10,00
qualquer natureza, não especicados no item anterior, por lauda
de ate 33 (trinta e três) linhas, exceto as relativas a Alvarás.
H - LocAcAo DE BENS MUNICIPAJS DE USO ESPECIAL OU
unuzAçAo DE AREAS DE DOMINIO PUBLICO
q.) Utilizaçao de Dependéncias do Terminal Rodoviário tie
Passageiros, por metro quadrado de area utilizada e por més, RS 10,55
lirnizado aos valores: minirno de R$ 80,00 (oitenta reais) e
,náximo de RS 300,00 (b'ezentos reals) por unit/ode.
Li) Prédios páblicos localizados no calçadao do Avenida C'astclo U 10,55
Branco esquina corn Voluntários dci Pciiria, por metro quadrado
de area cons:rulda e por ,nês, limitado aos va/ores mInimos de R$
80,00 ('oitenta reals) e máximo tie R$ 300,00 (trezentos reais);
0 Mini lanchonetes, localizadas no esiacionamento da Avenida R$ 63,40
Brasil, por unidade e por més;
d) Uiilizaqdo de calçadas e logradouros páblicos, por metro U 4,20
quadrado c/c area utilizada e por rnês, limitado aos va/ores:
minimo de RS 30,00 e rnáxirno de R$ 100,00 por unit/at/c e,
respeitada uma faixa de passagem de pede sires de largura
minima de urn metro;

••jTh/flf')1 /jJj1-/_/J' 	J( •\(?I), ' (./ . f)) rj;6_;j 011(,; • 2i

www.,nwzdonovo.rns. eot'.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO #I 	 ESTADO 1)E MATO GROSSO DO SUL
"Governo Popular e Participativo"

e Tarifa de embargue  RS 0,85
1) 	UtilizaçJo 	das 	quadras

Esportes
esportivas 	do 	Ginásio 	de

Corn utilizaqão de ilurninaçdo. U 15,00

Scm utilizaçdo de iluminaçdo. RS 5,00

ifi - LOCAcAO BE EQUII'AMENTOS, SERVIOS E MAQUINAS DA
PREFEITURA
a) camin/lâo 	caçamba
('trucado), capacidade 10m 3

NoperIrnetro urbano R$ 15,00 (por viagem)
Na zona rural U 25,00 (por viagern)

b) caminhao caçarnha (loco)
capacidade 5m

No perirnetro urbano PS 13,00 (pot viagem)
Na zona rural RS 20,00 (por viagem)

c) cam in/tao fossa, capacidade
51

No perIrnetro urbano RS 25,00 (por unidade)
Na zona rural RS 37,00 (por unidade)

d) Motoniveladora RS 80,00 (per hora)
e) Pa carregadeira, caçarnba corn capacidade 0.50m-' RS 50,00 (por horn)
0 Retroescavadeira, caçarnba corn capacidade 1.2m' RS 80,00 (por horn)
g) Cam in/ida Ford, capacidade
121

Dentro do Municlpio R$ 25,00 (per viagem)
Fora do Municipio R$ 1,50 (per km rodado)

h) (arninhdo Ford Cargo 814 Dentro do MunicIpio R$ 21,10 (per viagem)
Fora do Municipio RS 0,85 (per km rodado)

I) 7)ator simples, 75 a 88
cavalos

Corn grade aradora RS 40,00 (per hora)
Corn ensiladeira ItS 25,00 (per horn)

j) Trawi- Ira çado RS 50,00 (per horn)
k) Trator agrale ItS 25,00 (per horn)
I) Transporte de calcdrio para produlor rural ItS 17,00 (per tonelada)
IV - NUMERAcAO E EMPLACAMENTO DE PREDIOS
a) Por unidade, acrescida do valor da placa quando
fornecida pela Prefeitura

esta for ItS 4,20

V - APROvAçAO DE DESMEMBRAMENTO OU FUSAO UBBANO
a) For b/c oufracdo I ItS 5,30
VI—REGISTRO DE MARCAS
a) Por unidade I RS 26,40
VII—DEMARCACAO DE LOTE URBANO
a) For unidade I ItS 21,10
IX 	- 	ROACEM 	E 	LIMPEZA, 	INCLUSIVE 	Exnr4cAo 	DE
FORMIGUEII(OS £ RETIRADA DE ENTULHOS E GALHADAS
a) roçagern e li,npeza de terrenos baldios, por rn" RS 0,09
b) extinçdo de forrnigueiros, por terreno R$ 31,70
c) rezirada de entuihos e galhadas, por ret irada e unidade U 42,25

in,';c'. in undono vo. sits. coy. br

Jo

PREFE1TURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

"Governo Popular e Participativo"

X - AFREENSAO E GUARDA DE ANIMAlS E MERCADORIAS
a) onimais, per dia e per unidade R$ 7,00
b) mercadorias, por especic e I Primeira hora RS 2,00
volume Horns subseguentes R$ 0,50
XI— CEMITERIO
a) InumaçOo em cova:

- 	 ac/u/to, por cinco anos RS 43,20
- 	 infantit per ties anus RS 28,80

b) Jnumaçâo em carneiro oujazigo:
- 	 adulto, por cinco ones U 43,20
- 	 infantil, per trés ones RS 28,80

c) Prorrogacdo c/c prczzo:
- 	 de cova, per cinco ones U 43,20
- 	 de carneiro oujazigo, per cinco anos RS 28,80

d) Perpezuidade:
- 	 c/c cova Cu carneiro, por unidade RS 158,45
- 	 dejazigo, per unidade R$ 264,20

e) Jixumaçdo apos cinco cmos RS 41,45

i14 - 	QO-OOIi - flPj 03. 741.6300 1-26'

www.mundonovo.rns. gay. hr

I
S
Zt

0 t
cO
I00

<0

28

H
o tQ

o

F
a Ca
U ,  •1-

2 *
•0

or 'IC

00
-I;
C.

1 -

ii i
-8

.1 2
I ,
II
p

a

Lill
1 I

E

9 2fl

U
C

4.

U

822
C > C

41$

o•

a .g 0 a

dO
'U

fl
0. ,

E;
C
 v

U
bfl 2

2

IC -
altoC 	•U =

tj 	g
Zt<u.oE 	$2 bi

ftIfli lilt

g 	Z

j

J

0 00 .s 20

• t •

- -
0 - .- c .

3
S Q k

$

Jjzt

B ;1

II

I
•

i; 	H
ItS

1•
U

—x
I 3 ji

I Li lot 141 141

-a.

tlfl
!

11 dkt
El1

es

I 	11P*iP _jJi. di

I'll !,  Ii
8j
!  tU1!I5"

rC

I n HIM H -

••1 S
i i

P1 ill!
I 1

4 _II I II

I tphI
S  1fl 1 fjas L

I

S

3 I

N

n
g

C
..me

NN
ot-OOOV

ho !HI s U fl 2 . 2
•

I t hi'D DO
&.i flq

,uuhihdt : I
0

ilu .tfliODI1IiiOI11 1t; 19 s dn
0

-.
em

I

.0

8 4

4g 1
I
Xg Em

	iiiii
I I!

!{ 1

!h iIhä

8

d n
I 	• S a
I
1$ ! I

Hit S

ill i
th lb INAID - 	a

o 	04 - 	0
g .

fl

IL

US!!

a
I

a

Sa
l:
"1

I 	I
r !

I h
U

IS - a

1V 3

'a
0 n

t 	a
-'0 	 3 c w
<0

2
S j U

di
000
Z44 Id WK d 2.

all I

. 	 S

fl
so 	 S

- S li
••

" 	 -;

is £0

I
Li

30

I

U
Jifl

a

•Q: *?
I 	1.W

S 555551 --
fl!fl;t

hi
Iti

lh; •

ill
'IIhILJ

I i i

ID 	i - 	ial . 3111